
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/10

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве

09.03.2017 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Алдаров К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут­
ской области, председатель комитета по законодательству о природопользова­
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области

Кворум: 4

Присутствовало депутатов: 6
. Алдаров К.Р.

2. Баймашев Д.З.
3. Буханов В.В.
4. Габов Р.Ф.
5. Иванов А.Н.
6. Нестерович Е.Н.

заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председатель комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва
председатель комиссии по контрольной деятельности

Отсутствовало депутатов: 1
1. Сумароков И.А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 1 1
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Еубернатора Иркутской об­

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель прокуратуры Иркутской области
4. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 

области
5. Представитель главного правового управления Еубернатора Иркутской обла­

сти и Правительства Иркутской области
6. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области
7. Представитель НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла-



8. Представитель министерства имущественных отношений Иркутской области
9. Представитель министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла­

сти
10. Яблоков М.С. директор ФГБУ'Заповедное Прибайкалье"
1 1. Представитель министерства финансов Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ; АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Снять с рассмотрения повестки вопросы:
- проект закона Иркутской области № ПЗ-143 "О внесении изме­
нений в пункт 3 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области "О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан" (второе чтение);
- о ходе исполнения подпрограммы "Устойчивое развитие сель­
ских территорпий Иркутской области на 2014-2020 годы" госу­
дарственной программы Иркутской области "Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной про­
дукции, сырья и продовольоствия" на 2014-2020 годы.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-166 «О внесении изменения в статью 2 
Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древе­
сины для собственных нужд в Иркутской области»
2. Рассмотрение вопроса о мерах по подготовке к пожароопасному сезону на терри­
тории Иркутской области на 2017 год.
3. Рассмотрение вопроса о механизмах финансирования сельскохозяйственных то­
варопроизводителей Иркутской области в 2017 году за счет средств областного и 
федерального бюджета.
4. Отчет о деятельности комитета по законодательству о природопользовании, эко­
логии и сельском хозяйстве за 2016 год
5. Об информационно-аналитической записке о состоянии правопорядка на терри­
тории Иркутской области в 2016 году.
6. Отчет члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации -  
представителя от Законодательного Собрания Иркутской области В.Б. Шубы о дея­
тельности за 2016 год.
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1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-166 «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯД­

КЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ 
СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
ШЕВЕРДА С.В. -  министр лесного комплекса Е!ркутской обла­
сти

В ОБСУЖДЕНИИ БАЙМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир- 
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области
СТИЕ: БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­

ской области

РЕШИЛИ: Г Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области проект закона Б1ркутской области «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять зако­
нопроект в 1 -м чтении.
3. Комитету по законодательству о природопользовании, эко­
логии и сельском хозяйстве продолжить работу над указанным 
проектом закона с учетом предложений и замечаний в виде по­
правок для рассмотрения во 2-м чтении;
4. Установить предельный срок направления поправок к ука­
занному проекту закона области - 4 апреля 2017 года.

ГОЛОСОВАЛИ: З А -6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ К ПОЖАРО­
ОПАСНОМУ СЕЗОНУ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017

ГОД.

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
ШЕВЕРДА С.В. -  министр лесного комплекса Иркутской обла­
сти

В ОБСУЖДЕНИЕ! ИВАНОВ А.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркут 
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
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СТИЕ: НЕСТЕРОВИЧ Г'.Н. -  председатель комиссии по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области 
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: Е Принять к сведению информацию министерства лесного 
комплекса Иркутской области о мерах по подготовке к пожа­
роопасному сезону на территории Иркутской области на 2017 
год.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области обратить­
ся в Правительство Российской Федерации с просьбой обеспе­
чить нормальное прохождение пожароопасного сезона на тер­
ритории, находящейся в ведении ФГБУ заповедника «Заповед­
ное Прибайкалье».

ГОЛОСОВАЛИ: З А -6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О МЕХАНИЗМАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ В 2017 ГОДУ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО И ФЕДЕ­
РАЛЬНОГО БЮДЖЕТА.

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
СУМАРОКОВ И.П. -  министр сельского хозяйства Иркутской 
области

В ОБСУЖДЕНИИ 
ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:

ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
НЕСТЕРОВИЧ Г.Н. -  председатель комиссии по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области 
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию министерства сельского 
хозяйства Иркутской области о механизмах финансирования 
сельскохозяйственных товаропроизводителей Иркутской обла­
сти в 2017 году за счет средств областного и федерального 
бюджета.
2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
- разработать стратегию развития агропромышленного ком­
плекса Иркутской области;
- представить Законодательному Собранию Иркутской области 
информацию о принимаемых мерах по увеличению объемов
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ГОЛОСОВАЛИ:

финансирования агропромышленного комплекса Иркутской 
области.

З А -6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ О 
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИИ, ЭКОЛОГИИ И СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ ЗА

2016 ГОД

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Г Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут­
ской области отчет о деятельности комитета по законодательству 
о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2016 
год;
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять к сведению отчет о деятельности комитета по зако­
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве за 2016 год.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. ОБ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОМ ЗАПИСКЕ О СОСТОЯНИИ 
ПРАВОПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2016 ГО­

ДУ.

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять к сведению информацию о состоянии правопорядка 
на территории Иркутской области в 2016 году органов внутрен­
них дел Иркутской области;
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
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ПРОТИВ - о 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. ОТЧЕТ ЧЛЕНА СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ -  ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ОТ ЗАКОНОДАТЕЛЬ­
НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В.Б. ШУБЫ О ДЕЯТЕЛЬНО­

СТИ ЗА 2016 ГОД.

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти принять к сведению отчет члена Совета Федерации Феде­
рального Собрания Российской Федерации -  представителя от 
Законодательного Собрания Иркутской области В.Б. Шубы о де­
ятельности за 2016 год;
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправле­
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров
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